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Hyrje

Oficeret e sigurise née shkolla jané njé gasje e
re per arsimin parauniversitar né Republiken e
Shqipéerise. Pér here te paré né sistemin e
arsimit parauniversitar oficeret e sigurise
gjejne hapesire née periudhén mars-gershor
2018. Gjate kesaj periudhe, ne até kohe
projekt pilot, oficerét e sigurisé u vendosén né
15 gjimnaze te gytetit te Tirané.

Projekti u pilotua me forca te Policisé sé
Shtetit, detyrim ligjor gé rridhte nga
Marreveshja dypaléshe midis Ministrise se
Arsimit, Sportit dhe Rinise dhe Ministrise sé
Brendshme.

Rezultatet e pérftuara mbi rritjen ceshtjeve te
sigurise ne shkolle i hapéen rrugen fillimit te
procedurave tée rekrutimit te oficereve te
sigurise ne shkolla, ku grupi | parée | oficereve
te sigurisé teé vendosur né shkolla i perket
muajit mars te vitit 2019.




Me anéen e VKM-se nr. 600, date
9.10.2018 “Péer miratimin e sherbimit te
sigurise publike né 150 institucione te arsimit

parauniversitar dhe te kritereve per oficeret e
sigurise”, | ndyrshuar, péercaktohet dhe
rregullohet pozicioni i oficerit te sigurise ne

shkolla, numri i tyre dhe shpérndarja e tyre née
institucionet e arsimit parauniversitar.

Oficeret e sigurisé ne shkolla ge prej fillesave
te tyre jané njeé frymeémarrje e shtruar rreth
ceshtjeve te sigurise peér institucionet e arsimit
parauniversitar.

Dhe pse péervoja e tyre e vogel ne vite nuk

Ishte ne anén e tyre, ata ishin nga
mbeéshtetéesit kryesore ne situatat e krijuara ne
Shqgiperi nga termeti | nentorit te vitit 2019
apo edhe pandemia COVID-19.

Aktualisht ne sistemin arsimor parauniversitar
jane te punésuar rreth 150 oficere sigurie gé
ushtrojné detyréen e tyre kryesisht né
gjimnaze, por edhe né shkolla me drejtim te
orientuar, shkolla té mesme té bashkuara apo
edhe shkolla profesionale.







Metodologjia

Agjencia e Sigurimit té Cilesise sé Arsimit
Parauniversitar 1 ka siguruar keto té dhéna nga
raportimi i1 béré nga procesi i perditshem |
punes se oficereve te sigurise.

Njé nga format e raportimit te puneées se
oficereve te sigurise eshte raportimi i
incidenteve dhe problematikave te ndryshme
nepermjet nje formular tip raportimi. Keto te
dhéna jané hedhur nga oficeret e sigurise
gjate gjithe vitit shkollor ne link-un e krijuar
mbi bazen e struktures se formatit te
raportimit te incidenteve dhe problematikave.

Te dhénat gé janeé analizuar ne kete raport u
perkasin raportimeve te béra nga oficeréet e
sigurise peér vitin shkollor 2020-2021, mbi

incidentet/problematikat gqé ka konstatuar

secili/a né shkollén e tij/saj.
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Incidentet/problematikat pér cdo DRAP

Shpérndarja e incidenteve/ problematikave té raportuara
pér cdo Drejtori Rajonale te Arsimit Parauniversitar
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Incidentet/problematikat pér DRAP Durrés

Shpérndarja e incidenteve/ problematikave té raportuara
pér cdo Zyre Vendore Arsimoré te DRAP Durrés

Bulgizé

Durrés

Kameéz . 8
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Krujé I5
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Incidentet/problematikat pér DRAP Fier

Shpérndarja e incidenteve/ problematikave té raportuara
pér cdo Zyre Vendore Arsimoré te DRAP Fier
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Incidentet/problematikat pér DRAP Korc¢é

Shpérndarja e incidenteve/ problematikave té raportuara
pér cdo Zyre Vendore Arsimoré te DRAP Korcé
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Incidentet/problematikat pér DRAP Lezhé

Shpérndarja e incidenteve/ problematikave té raportuara
pér cdo Zyre Vendore Arsimorée te DRAP Lezhé
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Incidentet/problematikat pér cdo muaj

Shpérndarja e incidenteve/problematikave té
raportuara peéer vitin shkollor 2020-2021

Shtator 2020

Tetor 2020

Néntor 2020

Dhjetor 2020

Janar 2021

Shkurt 2021

Mars 2021

Prill 2021

Maj 2021

Qershor 2021
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Shtator

13.4%
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8.8%
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Personi i cili konstatoi/raportoi

incidentin

Shpérndarja e konstatimeve/raportimeve té
incidenteve/problematikave té ndodhura pér
vitin shkollor 2020-2021

Banor té zonés

Mésues/mésues
kujdestar

Oficeriisigurisé

Prindér/familjaré

Stafi mbéshtetés

NXEneés
(déshmitar)
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Policisé sé
Z0oneés
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Shérbimi psiko-
social

Veté nxénési/i
démtuari/viktima
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Lloji i incidenteve/problematikave

Shpérndarja e llojeve té incidenteve/ problematikave té
ndodhura pér vitin shkollor 2020-2021
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15.2%
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Dhuné psikologjike 38.1%
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Shpérndarja e llojeve té
incidenteve/problematikave
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Ndikimi né shéndetin fizik i incidenteve/
problematikave

Shpérndarja e incidenteve/problematika sipas
ndikimit né shendetin fizik té individéve té
perfshire.

B Jo (72.05%)
Po, dhe kérkonte kujdes mjekésor (6.58%)
B Po, por nuk kérkonte kujdes mjekésor (21.37%)



Kujt i ka ndodhur incidenti/
problematika?
Shpérndarja e

incidenteve/problematikave sipas
perkatésisé se te démtuarve.
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Njerézit me té cilét ka komunikuar
viktima/i démtuari

Shpérndarja e rrethit té besimit gé ka personi i démtuar/viktima
mbi incidentin/problematikén e ndodhur.
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Shkaktuesi i incidentit/problematikés

Shpérndarja e incidenteve/problematikave té
raportuara sipas shkaktuesit té incidentit.

Nxéneési i shkollées
76.7%

| huaj
23.3%
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Menaxhimi i incidenteve/ problematikave

Njoftimi i
policisé/ambulancés/zjarrfikéses

128

B Jo(64.93%) Po (35.07%)

Njoftimi/ kontaktimi i
prindérve/kujdestaréve

320

B Jo(12.33%) Po (87.67%)

Hartimi i planit té sigurisé

295

B Jo(19.18%) Po (80.82%)




Konkluzioni i incidentit/problematikés

Nuk éshté zgjidhur gj;gélfilght

ende dhe mbahet
né monitorim 12.9%

20.5%

U zgjidh
plotésisht

66.6%

*Kéto rezultate | referohen té dhénave né momentin e raportimit.







Konkluzione

Sipas shperndarjes sé
incidenteve/problematikave pér ¢cdo
Drejtori Rajonale te Arsimit

Parauniversitar, pérgindjen me te larte té
raportimeve e ka DRAP Durrés me 34%
te totalit té raportimeve.

/Zyra Vendore e Arsimit Tirane me 68
raportime ka numrin me te larte té

raportimeve té incidenteve/problematike
per DRAP Durres.

/yra Vendore e Arsimit Fier me 14
raportime ka numrin me te larte té

raportimeve té incidenteve/problematike
per DRAP Fier.

/Zyra Vendore e Arsimit Elbasan me 36
raportime ka numrin me te larte té

raportimeve té incidenteve/problematike
per DRAP Korce.




Zyra Vendore e Arsimit Kukes me 28
raportime ka numrin me te larte te

raportimeve té incidenteve/problematike
per DRAP Lezhe.

Muaji tetor i vitit 2020 eshte muaji i cili ka
me teper raportime te
incidenteve/problematikave pér vitin

shkollor 2020-2021, péerkatesisht 23.8%
e totalit teé raportimeve te kryera.

Nga 365 incidente/problematika té
raportuara né total, 65.5% (239) e tyre
jane konstatuar dhe evidentuar nga oficeri
| sigurise.

Dhuna fizike eéshté lloji i
incidentit/problematikés me shpeshtésinée
me té larte te raportimit, pérkatesisht
38.1% e te gjithé raportimeve té kryera.

Péersa | perket vendndodhjes sé
incidenteve dhe problematikave, vihet re

se peshen mé té madhe e zéné
incidentet/problematikat gé ndodhin
jashte ambienteve te shkolles (119
raportime), pasuar me incidentet ge
ndodhin née klase, me apo pa méesuesin
(102 raportime).




J

/2% e incidenteve/problematikave té
raportuara nuk kané pasur ndikim née
shendetin fizik te personave te demtuar.

Nxéenésit zéne 79.5% te personave gé iu
kané ndodhur incidentet/problematikat.

92% e nxenésve té démtuar janée né
gjimnaz, ku 118 incidente/problematikave
u kané ndodhur nxenésve te klasées X.

Oficeri i sigurisé mbetet pika e parée e
komunikimit (personi i besuar) né rast
incidenti apo problematike nga nxéenésit.

7/6.7% e incidenteve/problematikave te

raportuara jane shkaktuar nga nxénesit e
shkollées.

94.6% e nxénésve shkaktues té
incidenteve/problematikave jané né
gjimnaz, ku 99 incidente/problematika
janée shkaktuar nga nxenes te klases X.

Per 35% té incidenteve/problematikave
te raportuara ka genée e nevojshme
njoftimi i forcave te policise, ambulanceés

apo zjarrfikeses.




Né 87.7% té incidenteve/problematikave
te raportuara, janeé vendosur né dijeni
edhe prinderit.

Né 80% té incidenteve/problematikave té
raportuara ka gene 1 nevojshem hartimi |
nje plani sigurie per té monitoruar
personat e perfshire.

66.6% e incidenteve/problematikave jané
zgjidhur plotésisht né momentin e
raportimit te tyre. Keto rezultate |
referohen te dhenave ne momentin te
raportimit. Pasi rasti eshte ndjekur dhe
monitoruar nga oficerét e sigurise keto
vlera kané pésuar ndryshime te
meétejshme.




Rekomandime

Te rishikohen formatet e raportimit dhe

meéenyrat e dokumentimit té punes sée
oficereve te sigurise.

Te trajnohen oficerét e sigurise mbi
menyrat e raportimit dhe te
dokumentimit té punes se tyre,

‘ Te hartohen politika dhe programe peéer

shkollat persa i pérket disiplinimit
pozitiv, menaxhimit te konfliktit,
menaxhimit te klases, menaxhimit te
sjelljes, mendimit kritik, etj.

Te béehet njé puné me intensive me
‘ nxenesit e klasés X ge ne muajt e pare

te fillimit te vitit shkollor, duke gené se
jane shkaktuesit me te larte te

incidenteve/problematikave té
ndodhura.
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